
 

 

 
 
 
 
 
Sasom srl       T. +39. 02.494.676.82 - F. +39. 02.834.728.30              

Società Ambiente del Sud Ovest Milanese    www.sasom.it – email: segreteria@sasom.it 

       PEC: sasom@lamiapec.it 
Sede Legale – Via A. Meucci, 2 – 20083 Gaggiano (MI)  Partita Iva e Codice Fiscale: 13264390157 

Sede Operativa – Via Leonardo Da Vinci, 19   R.E.A. n. 1634975 

20083 Gaggiano      Capitale Sociale € 290.757,58 i.v. 

 

 

                     DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRETTORE DI VALORE COMPRESO  

TRA EURO 40.000€  ED EURO 140.000€ (PER I LAVORI 150.000€) 

 

                                                                      

           Affidamento diretto relativo a:          [ ] SERVIZI           [ ] FORNITURE        [ ] LAVORI 

 

Atto N……………. / del ………..2023 

 

AFFIDATARIO  Nome Soggetto Affidatario 

OGGETTO: 
Descrizione  

 

DURATA: 
Tempi di Consegna  

 

VALORE 

CONTRATTUALE:  
Valore al netto di Iva   importo + IVA  

CIG:  

MODALITA’ DI 

PAGAMENTO:  
 

 

Su proposta dell’ISTRUTTORE DI  

[ ] AREA TECNICA – AMMINISTRATIVA  

[ ] AREA PERSONALE  

[ ] AREA SERVIZI GENERALI 

 

A) MOTIVAZIONI DELL’ AFFIDAMENTO:   

 RAVVISATA l’esigenza di ……………….  :  

 

1) 

2) 

3) 

4) 

5)  

6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sasom.it/


 

 

 
 
 
 
 
Sasom srl       T. +39. 02.494.676.82 - F. +39. 02.834.728.30              

Società Ambiente del Sud Ovest Milanese    www.sasom.it – email: segreteria@sasom.it 

       PEC: sasom@lamiapec.it 
Sede Legale – Via A. Meucci, 2 – 20083 Gaggiano (MI)  Partita Iva e Codice Fiscale: 13264390157 

Sede Operativa – Via Leonardo Da Vinci, 19   R.E.A. n. 1634975 

20083 Gaggiano      Capitale Sociale € 290.757,58 i.v. 

 

 

 

B) Considerato, circa le ragioni della scelta del contraente, che quest’ultimo possiede le pregresse esperienze 

per lo svolgimento dell’attività; 

 

C) Visto, agli atti della Società, il preventivo dell’affidatario con riferimento a quanto indicato nelle premesse 

della presente determina cui si rinvia per il dettaglio; 

 

[DESCRIZIONE RELATIVA: - ALL’AVER TRATTATO CON UNO ED UN SOLO FORNITORE, 

OTTENENDO LE MIGLIORI CONDIZIONI TECNICHE, DI TEMPO DI SVOLGIMENTO, DI PREZZO 

ECC 

 

OPPURE  - AL FATTO CHE SI È PROCEDUTO AD UNA PRELIMINARE CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI] 

 
D) VERIFICATA LA COPERTURA DI BILANCIO: Vista la deliberazione con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023; Verificata con l’area amministrativa, la copertura economica rispetto all’acquisto; 
 

E) RILEVATA LA MANCANZA DI RISORSE PROPRIE:  

Rilevata la necessità di far fronte alle esigenze della gestione aziendale a mezzo dell’appalto sopra individuato, in 

assenza di risorse umane e materiali direttamente in capo alla Società ai fini di svolgimento diretto; 

F) VISTA LA NORMATIVA: 

Visto l’art 50 c 1 lettera b) DLgs 36 / 2023, in base al quale le  stazioni appaltanti procedono ... 

all’affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro [ex lettera a), euro 150.000 per i lavori],  anche  senza  

consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

Visti i seguenti commi dell’art 49 DLgs 36 / 2023: 

... 2.  In applicazione del principio di   rotazione   è   vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al 

contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 

nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi.  

...  4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché' 

di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente   uscente   può   essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto.  

 

[ ] Considerato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli affidatari di cui al punto 2 

dell’art 49 DLgs 36 / 2023, cui si rinvia per il dettaglio; 

 

 [ ] Considerato che il presente affidamento non rispetta il principio di rotazione degli affidatari di cui ai punti 

4 e 6 dell’art 49 DLgs 36 / 2023, cui si rinvia per il dettaglio, per le seguenti ragioni 

 

 

 

 

http://www.sasom.it/


 

 

 
 
 
 
 
Sasom srl       T. +39. 02.494.676.82 - F. +39. 02.834.728.30              

Società Ambiente del Sud Ovest Milanese    www.sasom.it – email: segreteria@sasom.it 

       PEC: sasom@lamiapec.it 
Sede Legale – Via A. Meucci, 2 – 20083 Gaggiano (MI)  Partita Iva e Codice Fiscale: 13264390157 

Sede Operativa – Via Leonardo Da Vinci, 19   R.E.A. n. 1634975 

20083 Gaggiano      Capitale Sociale € 290.757,58 i.v. 

 

G) Considerato che l’affidatario ha osservato e fatto proprio il contenuto dei seguenti atti di SASOM SRL, 

reperibili sul sito www.sasom.it sezione amministrazione trasparente: 

- piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza amministrativa (PTPCT) ex Legge 190 / 2012 ed 

allegati; 

- del modello ex DLgs 231 / 2001 ed allegati, nonchè del Codice Etico; 

 

H)  Vista, agli atti della Società, con riferimento all’affidatario, l’autodichiarazione ex DPR 445 / 2000 

dell’operatore (possesso dei requisiti ex art 94 e ss DLgs 36 / 2023); 

 

I) Visti, agli atti della Società, con riferimento all’affidatario: 

 

1) la visura CCIAA in corso di validità; 

 

2) il DURC in corso di validità; 

 

3) il referto dell’osservazione del Casellario ANAC; 

 

4)  Polizza a copertura dei rischi gestionali / professionali  o ;            garanzia pari ad euro ...SE SERVE; 

 

Considerato che, in ogni caso, l’affidatario accetta, con la conferma dell’affidamento, ex art 50 c 2 

DLgs 36 / 2023, che quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,  

 

Il DIRETTORE di SASOM SRL,  

 

DETERMINA 

 

➢ Di essere Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023 e Linee Guida ANAC n 3, il 

soggetto riportato nelle premesse in capo al quale ricorrono i requisiti di legge; di non versare nelle condizioni 

di conflitto di interesse ex art 16 DLgs 36 / 2023. 

 

• Di far proprie le motivazioni dell’Affidamento di cui alla lettera A;  

 

• Di prendere atto di quanto alla lettera B); D): E); F); G); H); I); 

 

• Di approvare il preventivo di cui alla lettera C); 

E dunque: 

 

➢ di procedere ad affidamento diretto ex art 50 c 1 lettere a) e b) DLgs 36 / 2023 all’operatore…………….., per 

l’oggetto…………….., la durata……………….., il valore contrattuale come indicato nell’intestazione della 

presente determina; 

 

➢ di disporre a fronte di quanto sopra l’invio del presente atto al fornitore, che vale quale contratto concluso;  

 

➢ Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determine di questa Società. 

 

Firmato 

Il Direttore 

Stefano Di Liberto 

http://www.sasom.it/
http://www.sasom.it/

